[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	16.07.2013
	№ 476

	О внесении изменений в Положение о своевременном оповещении и информировании населения Варнавинского муниципального района об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденное  постановлением администрации Варнавинского района от 17.08.2012 года № 538

 В целях реализации  Федерального  Закона   от 21  декабря 1994 года № 68-ФЗ  «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указа президента  Российской Федерации от 13 ноября 2012 года № 1522 « О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций»,Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской
 Федерации от 30 декабря 2003 года № 794,  Закона  Нижегородской области от 4 января 1996 года № 17-З « О защите населения и территорий  Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Нижегородской области  от 27 июня  2013 г. № 421 « О порядке  оповещения и информировании населения Нижегородской области об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области»,   администрация Варнавинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения Положение о своевременном оповещении и информировании населения Варнавинского муниципального района об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствие этих действий возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

1.1.п.2 Положения  изложить в следующей редакции:
 «2. Основной задачей системы оповещения на территории Варнавинского муниципального района является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:
- руководящего состава гражданской обороны района;

 - сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС;

- дежурно- диспетчерских служб организаций;

-населения, проживающего на территории Варнавинского муниципального района.
2.1.Доведение информации предусматривает:

передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:

систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами по  ликвидации ЧС;

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

2.2.Система оповещения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

радиовещание, осуществляемое с  РУС р.п. Варнавино;

передачу информации в межрайонной телевизионной программе « Наш край»;

работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;

использование машин полиции, оборудованных громкоговорящими устройствами;

использование аппаратуры СЦВ (стойки циркулярного вызова), телефонных каналов связи.»
2.п.5.Изложить в следующей редакции: « 5. Информирование населения Варнавинского муниципального района осуществляется через имеющееся  средства массовой информации в том числе, РУС р.п. Варнавино, районную газету « Новый Путь», а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч, размещения объявлений в  общественных местах.»
3. Абзац 1 п.6 исключить.

4.п.7.1.исключить.
5. Дополнить Положение пунктом 9 следующего содержания:
« 9. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

на уровне района - за счет средств бюджета района;

на уровне поселения - за счет средств бюджета поселения;

на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

6.Утвердить:

Список абонентов руководящего состава гражданской обороны и членов комиссии по ЧС и ПБ  Варнавинского муниципального района, телефонные номера которых включены в стойку СЦВ (Приложение № 1).

Список радио и телевещательных компаний, привлекаемых для оповещения и информирования населения (Приложение № 2).

Тексты речевых сообщений по оповещению населения района при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение № 3).

7.Использовать систему оповещения гражданской обороны района в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения  о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

8.Рекомендовать  руководителям организаций и учреждений приобрести необходимое количество радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.

9. Сектору информационного обеспечения администрации района      (Копусовой В.Л.) организовать опубликавание настоящего постановления через  районную газету « Новый Путь» и путем размещения на его на  официальном сайте района
10. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации района Фролова А.Г.

Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Варнавинского муниципального района
от «___» __________ 2013 г. № ___
Список
абонентов руководящего состава гражданской обороны и членов комиссии по ЧС и ПБ  Варнавинского муниципального района, включенных в стойку циркулярного вызова (СЦВ)

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Номера телефонов

	Служебный
	Домашний

	1.
	Смирнов С.А.
	35455
	35763

	2.
	Фролов А.Г.
	35155
	35320

	3.
	Токарева Л.А.
	35429
	35068

	4.
	Трубилова А.В.
	36255
	36300

	5.
	Цветкова В.А.
	35555
	36204

	6.
	Пеплова Т.Н.
	36044
	35876

	7.
	Кучумов А.А.
	35877
	-

	8.
	Смолин В.А.
	35181
	-

	9.
	Недождий Н.Н.
	35935
	-

	10.
	Баранов Г.И.
	35103
	35887

	11.
	Серебрякова Н.В.
	35647
	35504

	12.
	Клюев С.А.
	35101
	-

	13.
	Сидоренков А.А.
	35301
	35038

	14.
	Бобров В.И.
	35774
	35323

	15.
	Копылова И.В.
	35862
	-

	16.
	Кириллов В.М.
	35570
	35063

	17.
	Разгулин А.Г.
	35891
	35709

	18.
	Дубов Л.В.
	36341
	35477

	19.
	Кадушкина И.Н.
	36044
	35608

	20.
	Миндиярова Е.В.
	35368
	-

Приложение № 2
к постановлению администрации

Варнавинского муниципального района

от «___» __________ 2013 г. № ___
Список
действующих радио и телевещательных организаций, привлекаемых для оповещения и информирования населения Варнавинского муниципального района

	№

п/п
	Наименование организации
	Принадлежность
	Время вещания
	Частота (канал) вещания

	1.
	РУС  р.п. Варнавино
	ОАО «Ростелеком»
	5  мин
	67,31 мГц

	2.
	Межрайонная телевизионная программа « Наш край»
	Учредители администрация Краснобаковского, Варнавинского и Воскресенского  муниципальных районов
	5 мин
	ННТВ

	3.
	Кабельное телевидение
	ООО « ВАКАТ»
	5 мин
	20 каналов

Приложение № 3
к постановлению  администрации

Варнавинского муниципального района

от «___» __________ 2013 г. № ___
Тексты
речевых сообщений по оповещению населения
 Варнавинского муниципального района при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций

Текст
по оповещению населения в случае угрозы или возникновения паводка
(наводнения)
Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается __________ Варнавинского  муниципального района. Прослушайте информацию о мерах защиты при паводке.
Получив предупреждение об угрозе затопления), сообщите об  этом  вашим  близким и  соседям.  Время  ожидаемого паводка _______________, предполагаемые границы затопления _______________. Продолжая слушать, необходимо подготовиться  к  эвакуации  в  места  временного размещения ___________________________________, где будет организовано питание, медицинское обслуживание. Место сбора для отправки _______________________.
Перед эвакуацией для сохранности  своего  дома  необходимо  следует отключить  воду, газ, электричество, потушить печи, перенести на верхние этажи (чердаки) зданий ценные вещи и предметы, убрать в безопасные места сельскохозяйственный инвентарь, закрыть (при необходимости обить) окна и двери первых этажей подручным материалом.

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и взять  с  собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт.

При  внезапном  наводнении  необходимо  как  можно  быстрее занять ближайшее возвышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по воде. Необходимо  принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей,  отрезанных водой и нуждающихся в помощи: в светлое время суток - вывесить на  высоком месте полотнища; в темное - подавать световые сигналы.

Помните!!!

В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты, соприкасавшиеся  с  поступившей водой и пить некипяченую воду. Намокшими электроприборами можно пользоваться только после тщательной их просушки.

Текст
по оповещению населения в случае получения штормового предупреждения
Внимание! Внимание!

Граждане! Говорит представитель администрации Варнавинского муниципального района.

Прослушайте информацию о действиях при получении штормового предупреждения.

После получения предупреждения необходимо:

очисть балконы  и  территории  дворов  от  легких  предметов  или укрепить их;

закрыть на замки и засовы все окна и двери;

укрепить, по возможности, крыши, печные  и  вентиляционные  трубы;

заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях;

потушить огонь в печах;

подготовить медицинские аптечки и  упаковать  запасы  продуктов  и воды на 2-3 суток;

подготовить фонари,  керосиновые лампы или свечи;

перейти из легких построек в более прочные здания или  в  заглубленные помещения, подвалы.

Если ураган застал Вас на улице, необходимо:

держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев;

защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками,  ящиками, другими подручными средствами;

попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных помещениях.

Текст

обращения к населению при возникновении эпидемии
Внимание! Внимание!

Граждане! Говорит представитель администрации Варнавинского муниципального района.

________________ (дата, время)  в населенных пунктах _____________________________________ администрации __________________________
______________________ отмечены случаи заболевания животных людей (и людей) ____________________________________________________________

                            (наименование заболевания)

Администрацией поселения принимаются меры для локализации заболеваний и предотвращения возникновения эпидемии.

Прослушайте порядок поведения населения на  территории  __________________ муниципального района:

при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к медработникам;

не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;

продукты питания приобретать только в установленных администрацией местах;

до минимума ограничить общение с населением.

Информация предоставлена Главным врачом (название учреждения) в __________.

Текст

обращения к населению при угрозе воздушного нападения противника
Внимание! Внимание!

«Воздушная тревога», «Воздушная тревога»

Граждане! Говорит представитель администрации Варнавинского муниципального района.

___________________ на территории района существует угроза непосредственного

        (дата, время)

нападения воздушного противника.

Вам необходимо:

одеться самому, одеть детей;

выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы;

закрыть плотно двери и окна;

Взять с собой:

средства индивидуальной защиты;

запас продуктов питания и воды;

личные документы и другие необходимые вещи;

погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».

Занять ближайшее защитное сооружение  (подвал,  погреб),  находиться  там  до сигнала «Отбой воздушной тревоги».

Текст

обращения к населению, когда угроза воздушного нападения противника миновала
Внимание! Внимание!

«Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги»

Граждане! Говорит представитель администрации Варнавинского муниципального района.

_________________ на территории района угроза нападения воздушного

       (дата, время)

противника миновала.

Вам необходимо покинуть укрытие и заниматься обычной деятельностью.

_1018177206